СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛОДАРСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

27.02.2024                                № 169

	Об утверждении отчета главы администрации муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района за 2023 год

В соответствии с пунктом 5 статьи 36 Федерального закона №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации» и статьи 27 Устава муниципального образования Володарский сельсовет, Совет депутатов муниципального образования Володарский сельсовет решил:

1. Утвердить отчет главы муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области о результатах своей деятельности и деятельности администрации Володарского сельсовета Первомайского района Оренбургской области за 2023 год

2. Признать деятельность главы муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области Сергеева Д.Н. и деятельность администрации муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области за 2023 год, в том числе решение вопросов поставленных Советом депутатов муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Володарский сельсовет Первомайского района Оренбургской области https://володарский.первомайский-район.рф
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по вопросам экономики, бюджетной, налоговой, финансовой политике, муниципальной собственности и вопросам сельского и муниципального хозяйства Совета депутатов муниципального образования Володарский сельсовет.

Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Володарский сельсовет

Е.Н.Стакунов
Приложение

к решению Совета депутатов

 муниципального образования

Володарский сельсовет

от 27.02.2024  № 169

Отчет

главы муниципального образования Володарский сельсовет

Первомайского района Оренбургской области.

В состав муниципального образования Володарский сельсовет входит 5 населенных пунктов, в которых постоянно проживает население в количестве 3580 человек.

На территории МО Володарский сельсовет проживают:
участники боевых действий: - 27 человек, вдовы участников ВОВ – 3 человека, труженики тыла – 8 человек,

На территории МО Володарский сельсовет находятся:

-сельскохозяйственные  предприятия: КФХ «Ишимов», КФХ «Ибадулаев»; магазин - 17, швейная мастерская - 1,  парикмахерская-1.
На территории МО Володарский сельсовет  расположено 2 ФАПа, 2 школы, 2 дет.сада и филиал дет.сада «Теремок», 5 СДК, 2 библиотеки.

За прошедший период основное внимание уделялось работе с населением. Специалистами администрации выдано 2047 справок различного содержания. За 2023 год в администрацию поступило 38 письменных и устных обращений.  Все заявления и обращения были рассмотрены своевременно и по всем даны ответы и разъяснения.

       Обращения граждан в основном были связаны с вопросами:

      - землепользования;
      - строительства;
      - благоустройства территории и вопросами жилищно-коммунального хозяйства;
      - передачей жилых помещений в собственность;
      - качеством работы ЖКХ,

- бродячий скот.

В 2023 году администрацией сельсовета разработано и утверждено 191 постановление, 30 распоряжений.

Администрацией сельского поселения обеспечивалась законотворческая деятельность Совета депутатов. Сотрудниками администрации разрабатывались все нормативные и прочие документы, которые предлагались вниманию депутатов на утверждение.

Из всех утвержденных нормативных актов, разработано и принято 18 нормативно-правовых акта, которые были направлены в регистр нормативно-правовых актов Оренбургской области.

Назначено и проведено 3 публичных слушаний. выдано 2 разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства объекта капитального строительства, выдано 4 разрешений на условно разрешенный вид земельного участка.

Специалистами сельсовета оформлено 90 нотариальных действий.

Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета. Учет граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу в ВС РФ в администрации организован и ведется в соответствии с требованиями закона РФ «О воинской обязанности и военной службе», Положения о воинском учете, инструкции. На воинском учете состоят 764 человека, в том числе:
офицеры – 3;

сержанты и солдаты – 677;

граждане, подлежащие призыву – 84.

В 2023 году с территории Володарского сельсовета 10 человек призваны в ряды Российской армии, по мобилизации – 23.

Также администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части регистрации и снятия с регистрационного учета по месту жительства. Так за 2023 г. по месту жительства зарегистрировано 58 человек, снято с регистрационного учета 69 человек, кроме того, в течение года проводилась переадресация по месту жительства, велась работа по прописке в связи с обменом паспортов.

В 2023 г. проведено 14 заседаний административной комиссии, на которых рассмотрено 14 протоколов. Преимущественно рассматривались вопросы по нарушению правил благоустройства, нарушения тишины и покоя, нарушения пожарной безопасности, бродячий скот.

На территории администрации Володарского сельсовета активно осуществляется информационно - пропагандистское сопровождение антитеррористической деятельности. Своей основной задачей в этом направлении органы местного самоуправления видят пресечение фактов возбуждения расовой, национальной и религиозной розни, унижения национального достоинства, пропаганды исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по отношению их к религии, расовой национальной принадлежности. Проводимая администрацией работа основана на тесном межведомственном взаимодействии учреждений образования, культуры, общественных организаций. Большое внимание уделяется профилактике ксенофобии и экстремизма, воспитанию толерантности у жителей администрации Володарского сельсовета, особое внимание по недопущению радикальных проявлений уделяется в канун проведения государственных праздников. С молодежью проводятся профилактические беседы, направленные на недопущение несанкционированных протестных акций, разжигания национальной и расовой розни, групповых нарушений общественного порядка. Принятые меры способствовали тому, что каких-либо действий террористической направленности на территории Володарского сельсовета не было.

Формирование, утверждение, исполнение бюджета сельского поселения

Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере зависит от обеспеченности финансами. В 2022 году администрацией  сельсовета был сформирован, проверен и утвержден Советом депутатов  бюджет  на 2023 год.

В 2023 г. администрация Володарского сельсовета обслуживала 7 учреждений, из них администрацию – 1, СДК – 1, сельские клубы – 4, библиотеки -2.

За 2023 год бюджет МО Володарский сельсовет поступило доходов в сумме:

36268,1 тыс.рублей - при плане 35886,7 тыс.руб., в процентах - 101,1 %,

 в том числе:

- налогов на доходы физических лиц – 981,2 тыс.руб., в процентах -  101,2,0%;

- единый сельхозналог – 262,5 тыс.руб. , в процентах – 100,2%;

- налогов на имущество  физических лиц – 202,2 тыс.руб., в процентах – 101,6%;

- земельный налог 941,6 тыс. руб., в процентах – 136,0 %;

- госпошлина – 12,3 тыс.руб., в процентах – 102,5 %;

- налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации (доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, на моторные масла, на моторные масла, на автомобильный бензин) – 1701,5 тыс.руб., в процентах – 103,8 %;

-доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности -149,5 тыс.руб., в процентах  101,0%.

- инициативные платежи – 302,9 тыс.руб., в процентах -100 %.

- безвозмездных поступлений (дотации, субвенции) – 29176,9 тыс. руб., в процентах – 100%.

    Исполнение бюджета МО Володарский сельсовет за 2023 год:

                                    тыс.руб.

	Наименование разделов и подразделов
	План
	факт
	% исполнения

	ИТОГО  расходов
	37304,5
	36577,5
	98,1

	Общегосударственные вопросы
	5776,3
	5675,5
	98,3

	Национальная оборона
	321,3
	321,3
	100,0

	Мобилизация и вневойсковая подготовка
	321,3
	321,3
	100,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	1733,6
	1733,6
	100,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	1733,6
	1733,6
	100,0

	Национальная экономика
	9385,6
	9192,4
	97,9

	Дорожное хозяйство
	7841,2
	7750,2
	98,8

	в т.ч. уличное освещение
	1136,4
	1039,2
	91,4

	Другие вопросы в области национальной экономики
	408,0
	403,0
	98,8

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	14418,1
	14238,6
	98,8

	Жилищное хозяйство
	140,0
	123,2
	88,0

	Коммунальное хозяйство
	5534,3
	5392,2
	97,4

	Благоустройство
	8743,8
	8723,3
	99,8

	Содержание объектов уличного освещения
	46,5
	41,7
	89,7

	содержание мест захоронения
	178,0
	173,4
	97,4

	прочие расходы по благоустройству
	8519,3
	8508,2
	99,8

	Культура и кинематография
	5577,8
	5337,5
	95,7

	Культура
	5577,8
	5337,5
	95,7

	Социальная политика
	1,7
	1,7
	100,0

	Пенсионное обеспечение
	1,7
	1,7
	100,0

	Социальное обеспечение населения
	1,7
	1,7
	100,0

	Физическая культура и спорт
	90,0
	76,9
	85,4

	Физическая культура
	90,0
	76,9
	85,4

В течение 2023 года проведены следующие работы:

Жилищное хозяйство

Производилась оплата взносов на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах в «Некоммерческую организацию «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области».

В результате реализации краткосрочного плана в 2023 году проводятся строительно-монтажные работы в многоквартирном доме п. Володарский, ул. Торговая, д. 36 (ремонт переустройство крыши), работы будут завершены в ближайшее время.

В многоквартирном доме в п. Володарский по ул. Молодежная, 19 проведен капитальный ремонт кровли на сумму 7 521 427,42 руб, которая была повреждена в результате ЧС на территории Первомайского района летом 2023 года.

Коммунальное хозяйство

По государственной программе «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Оренбургской области» в 2023 году выполнены:

1.
Капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Серегина, ул. Парковая – 2 061 тыс.р

2.
Капитальный ремонт водопроводной сети по ул. Полевая от жилого дома №2 до ул. Новая жилого дома №6 п. Володарский  Первомайского района Оренбургской области – 463 тыс.р

3.
Капитальный ремонт водонапорной башни п. Володарский Первомайского района Оренбургской области – 1 870,79 тыс. р

В рамках текущего ремонта

 на водопроводной сети:

1. Производился ремонт водонапорной башни в п.Пономарево.

2. Производилась замена насоса в п.Пономарево.

3. Производилась замена насоса в п.Володарский.

4. Производилось заглубление трубы на участке водопровода ул.Прорабская п.Володарский.

      на теплотрассе п.Володарский была проведена замена 8 задвижек на новые шаровые краны.

Так же проводилось большое количество аварийно-восстановительных работ на водопроводах и теплотрассах населенных пунктов Володарского сельского совета.

Организация освещения улиц

На уличное освещение израсходовано 1039,2 тыс. рублей.  Приобретено светодиодных светильников на 18,6 тыс.руб. Была произведена замена устаревших светильников на новые энергосберегающие в количестве 30 штук.

Дорожная деятельность

За счет распределения субсидий бюджетам муниципальных образований на софинансирование расходов по капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования населенных пунктов на 2023 год произведен
Капитальный ремонт ул.Степная от ул.Дружбы до ул. Комсомольская на сумму 4 460 тыс.р.

Производился ямочный ремонт улиц п. Володарский в  сумму 82 тыс.руб.

За счет средств местного бюджета была отсыпана щебнем ул. Рубежная – 750 метров.

В течении года производилась отсыпка песком:

в п. Пономарево (ул. Чаганная, ул. Строительная,) – отгрейдирован участок около 1 км и частично засыпан песком.

п. Володарский (ул. Молодежная – проезд к МКД ул. Батурина 3) – 350 метров отсыпано и отгрейдировано.

п. Володарский – (ул. Луговая – отсыпано песком около 100 м и отгрейдировано с нарезанием обочин).

Установлено и заменено 2 остановочных павильона в п. Зарево и п. Володарский на ул. Степная.

В целях обеспечения безопасного движения на пешеходных переходах обновлялась дорожная разметка, устанавливались дорожные знаки.

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов

Участие Администрации МО Володарский сельсовет в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах сельского поселения и обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов заключается в информировании населения об опасности возникновения чрезвычайных ситуаций, мерах предупреждения их возникновения и способах ликвидации последствий. Приняты нормативные акты по противопожарной безопасности в пожароопасные периоды уборки зерновых и заготовки кормов.

Производилась опашка территорий всех значимых объектов, полей, территории населенных пунктов. Принимались меры к своевременному тушению очагов возгорания в степи. Хочу отметить, что ликвидация степных пожаров дело трудоемкое и затратное. В ликвидации пожаров принимали участие работники сельской администрации в составе ДПК Володарского сельсовета. В целях профилактики пожаров в быту были проведены рейды по жилым помещениям с целью выявления пожароопасных факторов, с вручением памяток по пожарной безопасности. Для своевременного реагирования на ЧС и их ликвидацию содержится автомобиль ЗИЛ переоборудованный для тушения пожара, он круглосуточно находится на дежурстве . В течение года велась разъяснительная работа с населением по вопросам пожарной безопасности и профилактике пожаров, раздавались памятки, на сайте сельсовета размещалась информация о пожарной безопасности. Потрачено -583,6 тыс.руб.

Организация и содержание мест захоронения

Силами администрации сельсовета на территории кладбища в п.Володарский постоянно организован вывод мусора, производится покос сорной растительности, в зимнее время организована расчистка снега.

Создание условий для организации досуга

В муниципальном образовании Володарский сельсовет в  качестве мест массового отдыха населения используются Володарский СДК, сельские клубы в п. Пономарево, п.Маевка, п.Зарево, п.Веснянка, обеспечивающие реализацию любого культурно-массового мероприятия в соответствии с программой.

Ко Дню Победы в Великой Отечественной войне были организованы митинг и концерт.

Традиционно проводятся праздничные мероприятия,  посвященные встрече Нового года, Международному женскому Дню 8 Марта, Дню защитника Отечества, Дню матери, День пожилого человека, Масленица.

В сельских клубах из средств местного бюджета проводились текущие ремонты.

Организация сбора и вывоза бытовых отходов

На территории п.Володарский сбор бытовых отходов и мусора осуществляется в контейнеры, вывоз мусора осуществляется ООО «Природа». Сбор и вывоз мусора в других поселках осуществляется собственными силами.

Организация благоустройства

За отчетный период за счет бюджетных средств  по благоустройству и озеленению проводились следующие работы:

-регулярно поддерживался порядок на территории Памятника участникам ВОВ, погибшим в 1941-1945 гг., был произведен ремонт памятника на сумму 82,0 тыс.руб.;

- был произведен ремонт памятника участникам гражданской войны п.Пономарево – на сумму 25 тыс.руб.

-проводилась обрезка деревьев и кустарников, покос сорной растительности, выкорчевывались и вывозились деревья, осуществлялся сбор и вывоз мусора с территории п.Володарский, кладбища;

- вывозился сухостой с территории парка п.Володарский;

-изготавливались флагштоки, которые использовались и в летнее в зимнее время для украшения поселка;

Производилась расчистка полигона по складированию ТБО  на сумму 345,8 тыс. руб за счет местного бюджета.

В целях создания праздничного настроения в преддверии праздников были приобретены и установлены флаги на сумму 11,7 тыс. руб. В целях улучшения санитарного состояния, благоустройства администрацией сельсовета были организованы во всех поселках были организованы субботники: 6 субботников в п.Володарский, по 2 субботнику в п. Пономарево и п. Маевка.

По программе «Инициативное бюджетирование» в 2023 году в МО Володарский сельсовет выполнены следующие мероприятия:

1.
Капитальный ремонт автомобильной дороги ул. Целинная от ул. Березовая и до ИЖ дома №3 протяженность -785м; переулок от ул. Рубежная до ул. Журавлиная протяженность - 215м;  п. Володарский на сумму 1 629 тыс.р.

2.
Приобретен трактор МТЗ-320.4 с щеткой и отвалом. Дополнительно к нему приобретена молотковая косилка – 1 395 тыс.р. и 200 тыс.р.

Также администрация сельсовета в течении года проводила работу по поздравлению и вручению подарков гражданам, достигшим 90 лет, семейным парам, отмечающим 50,55,60 лет совместной жизни. В преддверии Дня Победы вдовам и труженикам тыла, ко Дню пожилого человека гражданам, достигшим 80 лет, вручаются продуктовые наборы. Детям из многодетных семей, в которых 3+ детей, семьям участников СВО вручались новогодние подарки.

Сегодня, в своем отчете, я ознакомил всех вас с той работой, которую проводила Администрация МО Володарский сельсовет в течение 2023 года. Я хочу сказать огромное спасибо депутатам сельского совета, активным жителям, за участие в жизни поселения. Также выражаю слова благодарности районному руководству, руководителям организаций и предприятий за поддержку и помощь в решении проблем нашего поселения.   Мы все понимаем, что есть вопросы, которые можно решить сегодня и сейчас, а есть вопросы, которые требуют долговременной перспективы, но работа администрации и всех, кто работает в поселении, будет направлена на решение одной задачи – повышение благосостояния жителей и создание комфортных условий для их проживания.

А оценить нашу работу придется вам, нашим односельчанам. Все замечания, которые поступят в наш адрес, мы примем к сведению.